Οὐ δύνησομαι μόνος φέρειν ὑμᾶς. Καὶ τῶν προτέρων μεμνημένος, οὐκ ἀπ' Αἰγύπτου ἀρχεται· ἀλλ' ἀπ' οὗ ἔδωκεν αὐτοῖς δικαστάς σοφοὺς καὶ παιδευτάς.

Ἐδωκα τῷ Ρουβὶμ καὶ τῷ Γάδ. Οἱ ὑποδεέστεροι

Locutus est Moyses ad omnes filios Israel juxta omnia quæcumque mandavit Dominus ei <sup>387</sup>. Deus enim virtutem revelabat, Propheta vero propria lingua utebatur ad enuntianda quæ ei revelata erant. Impulsio ergo erat vox prophetica: quippe quæ ederet quæ a Deo dicebantur.

Et dixi ad vos in tempore illo <sup>387</sup>. Non simpliciter ait Moyses, « dixi vobis. » Sed quoniam post mortem habiturus erat successorem Jesum filium Nave, non absurdam rem dicit, sed consequentem. Præveniens enim, inquit, advocavi, et, ut velle vos indicastis, constitui judices. Itaque et Jesu filie Nave obedite, qui mihi tum ad propheticam gratiam, tum ad regendi munus succedit.

Non potero solus portare vos <sup>388</sup>. Quamvis priorum recordetur, non ab Ægypto incipit, sed ab illo tempore quo dedit eis judices sapientes, et magistrōs.

Dedi Ruben et Gad <sup>389</sup>. Minus digni citius quod

<sup>387</sup> Deut. 1, 3. <sup>388</sup> ibid. 9, 10. <sup>389</sup> ibid. <sup>390</sup> Deut. 111, 12.

promissum est, obtinent; digniores tardius consequuntur. Illi enim a Moyse primi hæreditatem acceperunt, hi vero a Jesu postea. Quin et de omnibus justis dicitur, non de quibuslibet. Nam ut Apostolus ait <sup>60</sup>: « Illi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt reprobationem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur. »

*Vocem verborum quam vos audistis* <sup>61</sup>. Non quod visibilis vox fuerit, aut natura vocem habeat Deus; hoc enim compositæ esset naturæ: sed quod uubarum sonitus, et voces, ut ipse novit Deus, ederentur ex sensilium elementorum, ignis nempe et caliginis, connexionione. Quamobrem et auditur vox, et non videtur; at vero ubi Dei prodigia fiunt, etiam vox videtur.

*Ei juravit quod non transeam Jordanem hunc* <sup>62</sup>. Cum Moyses non glorificasset Deum coram populo, non permissum est ut ultra progrediretur cum eis. Ne enim quem vivum colebant, honoribus divinis mortuum afficerent, ab oculis omnium removit Deus sepulcrum ejus.

*Contestor vobis hodie cælum et terram* <sup>63</sup>. Deus sui adoratores non permittens cum dæmonibus societatem habere, imo eos qui semel eum cognoverunt, jubens ab omni erga illos affectu esse liberos, simul ad æmulationem eos provocans ex defectione gentium, futuras eis minatur pœnas ob perversa eorum consilia.

*E domo servitutis* <sup>64</sup>. Vere enim res corporeæ et materiales, domus sunt servitutis, sicut contrariæ, domus sunt libertatis.

*Vos enim estis paucissimi præ omnibus gentibus* <sup>65</sup>. Pulchre iis qui a parte Dei sunt, dictum est: « Paucissimi estis præ omnibus gentibus; » cui affine est istud <sup>66</sup>: « Pauci sunt qui salvantur; » et <sup>67</sup>: « Contendite intrare per angustam portam. »

**388** *Quia non in pane solo vivit homo, sed de omni verbo quod procedit per os Dei* <sup>68</sup>. Rursus dicitur inanna fuisse verbum, licet in Exodo panis nominetur. « Iste enim, inquit <sup>69</sup>, est panis quem dedit Dominus vobis ad edendum. Hoc est verbum quod constituit Dominus. » Propterea manna « minutum erat tanquam coriandrum album, tanquam gelu super terram <sup>70</sup>: » quandoquidem verbum cujus symbolum erat manna istud, minutum est sua natura, et penetrans ad omnes spiritus intelligentes, mundos, minutos. Est etiam sapientia spiritus intelligens, sanctus, unigenitus, multifarius, minutus, etc. Erat autem sicut coriandrum album. Tradunt coriandri naturam penitus semini respondere, ita ut si succidatur etiam coriandri semen, vim suam non amittat, tanquam sementi amplius non idoneam. Hujusmodi omnino verbum est, cujus

Α τάχιον ἐν τῇ ἐπαγγελίᾳ γίνονται· οἱ δὲ ἐπιεικέστεροι βράδιον ἀπολαμβάνουσιν. Οἱ μὲν γὰρ ὑπὸ Μωϋσῆως πρῶτοι εἰλήφασιν τὴν κληρονομίαν· οἱ δὲ ὑπὸ τοῦ Ἰησοῦ ὕστερον. Ἀλλὰ καὶ περὶ πάντων δικαίων λέγεται, οὐ τῶν τυχόντων· ὡς γὰρ ὁ Ἀπόστολος φησιν· « Οὗτοι πάντες μαρτυρηθέντες διὰ τῆς πίστεως οὐκ ἐκομίσαντο τὴν ἐπαγγελίαν, τοῦ Θεοῦ περὶ ἡμῶν κρείττον τι προβλεψαμένου, ἵνα μὴ χωρὶς ἡμῶν τελειωθῶσιν. »

Φωνὴν ῥημάτων ἦν ὑμεῖς ἠκούσατε, καὶ τὰ ἐξῆς. Οὐχ ὅτι ὁρατὴ ἡ φωνή, οὐδ' ὅτι φύσει φωνὴν ἔχει ὁ Θεός· τοῦτο γὰρ καὶ συνθέτου φύσεως ἂν εἴη· ἀλλ' ἐπειδὴ καὶ αἱ σάλπιγγες, καὶ αἱ φωναί, ὡς αὐτὸς οἶδεν ὁ Θεός, ἐπετελοῦντο ἐκ τῆς τῶν ὁρωμένων συνεχίας δημιουργούμεναι στοιχείων τοῦ πυρὸς λέγω καὶ τοῦ γνόφου· ὥστε καὶ ἀκούεται φωνή, καὶ οὐχ ὁράται· ἀλλ' οὖν ἐπὶ τῶν τοῦ Θεοῦ θαυμάτων καὶ ἡ φωνὴ ὁράται.

Καὶ ὁμοσερ ἵνα μὴ διαβῶ τὸν Ἰορδάνην τοῦτο. Μωϋσῆς, μὴ δοξάσας τὸν Θεὸν ἐπὶ τοῦ λαοῦ, ἐκωλύθη παρελθεῖν μετ' αὐτόν, ἵνα μὴ ὄν ἐτίμων ζῶντα, ἐν θεῶν θεραπείαις τιμῆσιν ἀπελθόντα. Διὸ δὴ καὶ ἀποθανόντος ἀζανῆ τὸν τάφον ἐποίησεν.

Διαμαρτύρομαι ὑμῖν σήμερον τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. Ὁ Θεὸς τοὺς αὐτὸν προσκυνοῦντας οὐ συγχωρῶν δαίμοσι συνάπτεσθαι, ἀλλὰ τοὺς ἅπασι αὐτῶν ἐγνωστός ἐκτός εἶναι κελεύων τῆς πρὸς ἐκείνους διαθέσεως, καὶ παραζηλῶν ἐν τῇ ἀποστασίᾳ τῶν λαῶν, τὰς μελλούσας αὐτοῖς προλέγει τιμωρίας διὰ τὴν πονηρίαν τῶν ἐπιτηδευμάτων αὐτῶν.